МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МІЖНАРОДНИЙ ГУМАНІТАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

БАЙЛЮК НАТАЛІЯ ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК [811.161.2:811.112.2]’34

**ПОРІВНЯЛЬНО-ІСТОРИЧНИЙ АНАЛІЗ
ГЕМІНОВАНИХ ПРИГОЛОСНИХ
В УКРАЇНСЬКІЙ І НІМЕЦЬКІЙ МОВАХ
(експериментально-фонетичне дослідження)**

Спеціальність 10.02.17 – Порівняльно-історичне та типологічне мовознавство

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Одеса – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі германських та східних мов Міжнародного гуманітарного університету Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор філологічних наук, професор
Ступак Інна Валер'янівна,
Міжнародний гуманітарний університет,
декан факультету лінгвістики та перекладу,
професор кафедри германських та східних мов.

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, професор
Кушнерик Володимир Іванович,
Чернівецький національний університет
імені Юрія Федьковича,
завідувач кафедри германського,
загального та порівняльного мовознавства;

кандидат філологічних наук
Баркарь Уляна Ярославівна,
Миколаївський національний університет
імені В. О. Сухомлинського,
старший викладач кафедри німецької філології.

Захист відбудеться **28 вересня 2015 року о 10:00** годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 41.136.02 в Міжнародному гуманітарному університеті за адресою: 65009, м. Одеса, Фонтанська дорога 33, ауд. 302.

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Міжнародного гуманітарного університету за адресою: 65009, м. Одеса, Фонтанська дорога, 33.

Автореферат розісланий 27 серпня 2015 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Михайлюк

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Реферовану дисертацію присвячено порівняльно-історичному, зіставному та експериментально-фонетичному дослідженню фонематичного статусу гемінованих приголосних української та німецької мов, виконаному на матеріалі художніх текстів у діахронії та синхронії, за участю носіїв української та німецької мов.

Гемінація (подвоєння, редуплікація) означає двократне збільшення довготи звуку, наприклад: укр. *оббити, довкілля*; нім. *auffordern, Spinne*. Фонематичний статус гемінованих приголосних продовжує бути предметом дискусії серед лінгвістів протягом століть (Л. В. Щерба, Ф. Соссюр, М. С. Трубецький, Е Хауген, М. А. Жовтобрюх, Ю. О. Карпенко, І. І. Ковалик, П. П. Коструба, Г. М. Міжевська, А. А. Москаленко, М. Ф. Наконечний, В. С. Перебийніс, М. Я. Плющ, Л. І. Прокопова, О. Н. Синявський, І. П. Сунцова, Г. В. Шило, П. Айзенберг, Т. Бекер, О. фон Ессен, Ф. Зімлер, Р. Сцепаняк, Г. У. Шмід, Г. Шунк). З фонологічної точки зору геміновані звуки (як голосні, так і приголосні) представляють собою одну із невирішених проблем. Спірним моментом залишається визначення їхнього монофонематичного або біфонематичного статусу. Мова йде про те, чи є, наприклад, геміната однією фонетично довгою фонемою чи сполученням самостійних фонем.

Для вирішення цього питання використовується багато різних по своїй суті методів, критеріїв та правил, які направлені на однозначне визначення фонематичного статусу гемінованих приголосних. Проблема визначення моно- чи біфонематичного статусу гемінованих приголосних дуже тісно пов'язана з більш загальною проблемою членування потоку мовлення на мінімальні одиниці. Сегментація мовного потоку, а отже і фонологічна інтерпретація гемінованого звуку, знаходяться в прямій залежності від фонологічної системи кожної конкретної мови.

У більшості праць, присвячених вивченню сегментних одиниць мовного потоку (А. Й. Багмут, Е. С. Бондаренко, О. Г. Васильченко, О. А. Гавриш, Т. М. Кузьменко, В. С. Перебийніс, С. С. Сеньків, І. В. Ступак, О. І. Стеріополо, Л. Е. Шмітт, С. Зондерегер), питання функціональних і структурних особливостей українських і німецьких приголосних розглядалися лише принагідно. Зокрема, консонантизм української (О. В. Бас-Кононенко, Т. В. Бобкова, Л. Г. Скалзуб, Н. І. Тоцька) та німецької (Г. Л. Лисенко, О. Г. Михайлова, І. В. Пересада, Р. К. Потапова, Л. І. Прокопова, О. П. Рудківський) мов проаналізовано переважно у межах теорії складу та фонетичного слова. У німецькій мові розглянуто давньогерманський консонантизм в аспекті парадигматичних і синтагматичних відношень (Р. В. Васько), розкрито звукову конфігурацію німецької мови в плані коартикуляційної взаємодії складових структур (Л. І. Кириллова), досліджено реалізацію консонантних сполук на стику лексичних одиниць (Н. В. Петлюченко). У зіставному аспекті описано явища фоносемантизму в германських і слов'янських мовах (В. І. Кушнерик), з'ясовано власну енергетичність українських та німецьких приголосних у рамках енергетичної теорії мовлення (В. Г. Таранець), визначено особливості приголосних стандартної

німецької мови і зіставлено з системами приголосних інших мов (В. Т. Каболова), порівняно явища вокалізму і консонантизму німецької і української мов (Л. І. Прокопова), здійснено фонетичний аналіз компонентів артикуляційного жесту на матеріалі української, російської, англійської, німецької, італійської мов (З. В. Дудник), досліджено зародження та розвиток деяких лексико-граматичних одиниць у німецькій та українській мовах на різних історичних етапах їхнього розвитку (У. Я. Баркарь). Проте проблема монофонематичності та біфонематичності гемінованих приголосних не була предметом дослідження ні в українській, ні у німецькій мовах.

Актуальність обраної теми визначається її відповідністю загальному спрямуванню сучасної лінгвістики на розкриття функціональних і структурних аспектів мовних і мовленнєвих одиниць у різноструктурних мовах. Зіставне дослідження фонологічних систем неблизькоспоріднених мов є актуальним для сучасного мовознавства з двох причин. По-перше, дослідження спільних, подібних і відмінних рис гемінованих приголосних фонем зазначених мов дозволило отримати новий лінгвістичний підхід, що збагачує теорію мовного порівняння. По-друге, встановлення фонематичного статусу вищезгаданих мовних одиниць порівнюваних мов розширяє теоретичні обрії загальної лінгвістики.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано у межах наукової теми кафедри германських та східних мов Міжнародного гуманітарного університету «Функціонування мовних одиниць у різноструктурних мовах», що є частиною загальнонаукової університетської теми «Тенденція становлення і розвитку соціогуманітарної сфери в Україні» (номер державної реєстрації 01104000678).

Мета дослідження полягає у визначенні фонематичного статусу гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах, у виявленні та зіставленні особливостей функціонування гемінованих приголосних у діахронії та синхронії на матеріалі української і німецької мов.

Досягнення поставленої мети передбачає виконання таких **завдань**:

- висвітлити теоретичне підґрунтя вивчення гемінованих приголосних фонем у сучасній лінгвістиці;
- описати умови появи гемінованих приголосних у діахронічному і синхронічному аспекті на матеріалі української і німецької мов;
- окреслити фонематичний статус гемінованих приголосних у фонологічній системі сучасної української і німецької мов;
- розробити програму і методику комплексного зіставного дослідження фонематичного статусу гемінованих приголосних;
- зіставити динаміку розвитку гемінованих приголосних української і німецької мов у діахронії та синхронії;
- з'ясувати особливості дистрибуції гемінованих приголосних на різних етапах розвитку української і німецької мов;
- розглянути фонетичні характеристики гемінованих приголосних за допомогою акустичного аналізу;

- порівняти акустичні характеристики гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах;
- встановити фонематичний статус гемінованих приголосних у сучасній українській мові і порівняти з німецькою мовою;
- спрогнозувати напрямки потенційного розвитку фонологічних процесів у системі приголосних української і німецької мов.

Об'єкт роботи – геміновані приголосні в українській і німецькій мовах.

Предметом дослідження є фонематичний статус українських і німецьких гемінованих приголосних.

Робочою гіпотезою дослідження є припущення, що монофонематичність чи біфонематичність гемінованих приголосних залежить від наголосу. Як і фонема, словесний наголос виконує конститутивну (словопізнавальну) функцію – приймає участь у формуванні зовнішнього вигляду слова, підкорюючи собі сусідні ненаголошені склади, тому

- після наголошеної голосної реалізуються геміновані приголосні як біфонемами, що розділяються між складами;
- перед наголошеною голосною реалізуються геміновані приголосні як монофонемами, що започатковують наголошений склад.

Матеріал дослідження становить 47716 прикладів гемінованих приголосних, з них 21114 в українській мові, 26602 у німецькій мові.

На першому етапі отримано матеріал дослідження методом суцільної вибірки з текстів давньо-, середньо-, новоукраїнського та давньо-, середньо-, та новонаверхньонімецького періодів. Необхідний обсяг вибірки обчислено за допомогою ймовірно-статистичної формули за Р. Г. Піотровським.

На другому етапі було відібрано матеріал з текстів новоукраїнського та новонаверхньонімецького періодів для звукозапису загальним обсягом 145 речень, із них 179 словоформ та 40 словосполучень і 46 слів, що були складені автором дисертації для проведення акустичного аналізу. Записані матеріали послужили підставою для акустичного аналізу. Загальний час звучання експериментального матеріалу склав 72 хвилини 75 секунд, з них 36 хвилин українською мовою і 36 хвилин 75 секунд німецькою мовою.

Методи дослідження. Методологічною основою роботи є сукупність підходів і методів пізнання, що забезпечили комплексний аналіз матеріалу та об'єктивність отриманих результатів. У роботі задіяно загальнонаукові методи діалектики: *індукції* та *дедукції* і *функціонального підходу* й спеціально лінгвістичні методи та методики. Процес селекції матеріалу проводився за методикою суцільної вибірки. Для формування інвентаря, систематизації та опису гемінованих приголосних використано *індуктивний метод*. Встановлення спільних і відмінних рис, ілюстрації різних положень і висновків здійснювалися за допомогою *дедуктивного методу*; *кількісний метод* застосовано для характеристики інвентаря словоформ з гемінованими приголосними, визначення наявності / відсутності частотності структурних типів, моделей гемінат; *ймовірно-статистичний метод* дозволив визначити достатню кількість досліджуваних одиниць; *описовий метод* дав змогу виокремити та інтерпретувати одиниці аналізу – геміновані приголосні.

Генезис та динаміку функціонування гемінованих приголосних в українській та німецькій мовах відтворено за допомогою *діахронічного* і *синхронічного* підходів; *порівняльно-історичний* метод передбачав вивчення функціонування гемінованих приголосних у тісному зв'язку з морфемними структурами, реалізованими у словах; *зіставний метод* уможливив встановлення збігів і розбіжностей функціонування гемінованих приголосних в українській та німецькій мовах; *дистрибутивний метод* сприяв сегментації тексту на словоформи, що містять геміновані приголосні; *експериментально-фонетичні методи* послуговували звукозапису мовлення дикторів-носіїв української та німецької мов, що дозволило отримати підготовлений мовленнєвий матеріал; результати *спектрального аналізу* акустичних параметрів гемінованих приголосних у вигляді спектрограм допомогли описати їхні реальні характеристики; у ході дослідження було вжито *описово-аналітичний метод* на основі візуальних спостережень спектрограм із застосуванням комп'ютерної програми PRAAT 5.0.43. Комплексне використання вищезазначених методів і прийомів лінгвістичного аналізу забезпечило достовірність висновків і спостережень, об'єктивність отриманих результатів.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що геміновані приголосні *вперше* виступають об'єктом комплексного порівняльно-історичного аналізу на матеріалі української і німецької мов. *Новим* у роботі є встановлення особливостей функціонування гемінованих приголосних у діахронії і синхронії досліджуваних мов. *Уперше* виявлено вплив наголосу на приналежність гемінованих приголосних до моно- і біфонем; встановлено чинники, що впливають на визначення моно- і біфонемності проаналізованих одиниць. Лінгвістична інтерпретація результатів акустичного аналізу гемінованих приголосних уможливила *по-новому* розглянути питання інтенсивності вимови гемінованих приголосних та показати однорідність і неоднорідність тривалості гемінованого звуку, що на слух не сприймається. *Новим* у роботі є виявлення функціонування амбісилабічних приголосних в українській мові, а також визначення критеріїв диференціації гемінованих приголосних.

Теоретичне значення роботи зумовлене тим, що отримані результати дослідження дозволяють розширити та поглибити основи фонологічної теорії. Розроблена методика поетапного акустичного аналізу допомагає більш повно зрозуміти та інтерпретувати фонетичні особливості гемінованих приголосних як української, так і німецької мов, що робить внесок у фонетичну інтерпретацію гемінованих звуків української і німецької мов. Дослідження сприяє всебічному розкриттю динаміки функціонування гемінованих приголосних. Виявлені на основі інструментального аналізу зміни в реалізації гемінованих приголосних відображають модифікаційні процеси, характерні для сучасного мовлення українців та німців. Зіставне дослідження особливостей функціонування гемінованих приголосних на матеріалі художніх текстів, аудіозаписів носіїв української і німецької мов, акустичного і спектрального аналізів дало змогу встановити специфічні риси, притаманні фонологічним системам досліджуваних мов. Результати дисертаційної праці збагачують типологію систем, розвивають нові підходи до вивчення фонологічних одиниць у контрастивному аспекті.


[…]


9) Байлюк Н. О. Методика дослідження гемінованих приголосних української та німецької мов / Н. О. Байлюк // «Мова у світлі класичної спадщини та сучасних парадигм» : матеріали міжнародної науково-практичної конференції: м. Львів, – (13–14 березня 2015 р.). – Львів : ГО «Науково-філологічна організація «ЛОГОС», 2015. – С. 23–26.

10) Байлюк Н. О. Критерии различия геминированных согласных на примере украинского и немецкого языков / Н. О. Байлюк // Гуманітарний та інноваційний ракурс професійної майстерності: пошуки молодих учених : матеріали I Міжнародної науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих учених «Гуманітарний та інноваційний ракурс професійної майстерності: пошуки молодих учених», м. Одеса, – (24 квітня 2015 р.). У 3 ч. – Одеса : Міжнародний гуманітарний університет, 2015. – Ч. III. – С. 11–13.

11) Байлюк Н. А. Дистрибуция геминированных согласных в украинском и немецком языках / И. В. Ступак, Н. А. Байлюк // Международная научная конференции «Семантика и прагматика языковых единиц», г. Минск, – (11–12 мая, 2015 г.). – Минск : Минский государственный лингвистический университет, 2015. – С. 112–114. (*о. в. здобувача: виклад результатів досліджень із теми, формування висновків*).

АНОТАЦІЯ

Байлюк Н. О. Порівняльно-історичний аналіз гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах(експериментально-фонетичне дослідження). – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.17 – Порівняльно-історичне та типологічне мовознавство. – Міжнародний гуманітарний університет. – Одеса, 2015.

Дисертацію присвячено порівняльно-історичному, зіставному та експериментально-фонетичному дослідженню гемінованих приголосних української та німецької мов у вирішенні питання фонематичного статусу гемінованих приголосних.

Порівняльно-історичний аналіз ґрунтується на вивченні динаміки функціонування гемінованих приголосних у трьох періодах розвитку мов на матеріалі давньо-, середньо-, новоукраїнських та давньо-, середньо- та нововерхньонімецьких текстів а) на стику двох слів, б) на стику морфем, в) в одній морфемі.

Результати експериментально-фонетичного дослідження засвідчили, що в українській мові геміновані приголосні функціонують як монофонемі та біфонемі, а у німецькій мові – тільки як біфонемі. У сучасній українській мові геміновані

приголосні монофонемі мають чітке фонетичне розрізнення, яке закріплюється у мові виконанням смислорозрізнявальної функції, наприклад: у *суді* – у *судді*, *лють* – *лють*, що в цілому підтверджує наявність у мові фонематичного протиставлення довгих і коротких приголосних.

Ключові слова: гемінація, геміната, амбісилабічний приголосний, динаміка функціонування гемінованих приголосних, фонема, монофонема, біфонема, спадно-висхідна та висхідна артикуляційна напруга.

АННОТАЦІЯ

Байлюк Н. А. Сравнительно-исторический анализ геминированных согласных в украинском и немецком языках (экспериментально-фонетическое исследование). – На правах рукописи.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.17 – Сравнительно-историческое и типологическое языкознание. – Международный гуманитарный университет. – Одесса, 2015.

Представленная работа посвящена сравнительно-историческому, сопоставительному и экспериментально-фонетическому исследованию геминированных согласных украинского и немецкого языков в диахронии и синхронии.

В диссертации рассматриваются такие понятия как фонема, геминация, удвоенные и удлиненные согласные. Определяются критерии дифференциации геминированных согласных на примере украинского и немецкого языков, а также динамика функционирования геминированных согласных а) на стыке слов, б) на стыке морфем, в) в одной морфеме в трех периодах развития украинского и немецкого языков на материале древне-, средне-, новоукраинских, древне-, средне- и нововерхненемецких текстов.

На конкретном материале анализируются удвоенные «ненастоящие» и удлиненные «настоящие» геминированные согласные украинского и немецкого языков. С помощью аудиоматериала, обработанного компьютерной программой PRAAT 5.0.43, были проведены акустический и спектральный анализы геминированных согласных в подготовленной речи. По результатам исследования было выявлено, что данные согласные функционируют после и перед ударной гласной, характеризуются нисходяще-восходящим и восходящим артикуляционным напряжением, однородной и неоднородной интенсивностью произношения, что влияет на определение их фонематического статуса – моно- или бифонем.

В работе было определено, что

– если геминаты встречаются на стыке слов в одной синтагме, на стыке морфем, то они являются удвоенными согласными в украинском и немецком языках, или «ненастоящими» геминатами.

Удвоенная гемината встречается на стыке слов и на стыке морфем, характеризуется нисходяще-восходящим артикуляторным напряжением,

представляет бифонему. (Например, укр. *без зими*, нем. *von n neuet*, укр. *роззброїти, осі^нній* нем. *ttachen, auffordern*);

– если геминаты встречаются в одной морфеме перед ударным гласным, то они называются удлинненными, или «настоящими» геминатами.

Удлинненная гемината встречается перед ударной гласной, находится в одной морфеме или в одном слоге, характеризуется восходящим артикуляторным напряжением, представляет монофонему. (Например, укр. *жи-ття, зна-ння, су-ддя*);

– если геминаты встречаются в одной морфеме, на стыке двух слогов, после ударного гласного, то они называются *амбисиллабическими* согласными как в украинском, так и в немецком языках.

Амбисиллабический согласный встречается в одной морфеме, на стыке двух слогов, после ударного гласного, характеризуется нисходяще-восходящим артикуляторным напряжением, представляет бифонему. (Например, укр. *насі^ння, волосся*, нем. *Sippe, komtten*).

Результаты экспериментально-фонетического исследования свидетельствуют о том, что в украинском языке геминированные согласные функционируют и как монофонемы, и как бифонемы, а в немецком языке – только как бифонемы.

Лингвистический сопоставительный анализ на материале двух языков в историческом аспекте показывает, что в современном украинском языке геминированные согласные монофонемы имеют четкое фонетическое различие, которое закрепляется в языке благодаря смыслоразличительной функции, например: *у суді – у судді, лють – лють*, что в целом подтверждает наличие в языке фонематического противопоставления долгих и кратких согласных. Наличие в современном немецком языке фонетического различия и отсутствие функциональной нагрузки позволяют прийти к выводу, что в указанном языке геминированные согласные выступают в речи (и соответственно в языке) в виде обычных удвоений, не противопоставляемых отдельным звукам, то есть не имеют фонематического противопоставления «долгий / краткий».

Данное экспериментально-фонетическое исследование фонематического статуса геминированных согласных имеет перспективу изучения в будущем на материале других языков.

Ключевые слова: геминация, гемината, амбисиллабический согласный, динамика функционирования геминированных согласных, фонема, монофонема, бифонема, нисходяще-восходящее и восходящее артикуляторное напряжение.

SUMMARY

Bailiuk N. O. Comparative historical analysis of geminate consonants in Ukrainian and German languages (experimental phonetic research). – Manuscript copyright.

Thesis for a Candidate Degree in Philology. Speciality 10.02.17 – Comparative and Typological Linguistics. – International Humanitarian University, Odessa, 2015.

The present research paper is devoted to the comparative and experimental phonetic research of geminate consonants in Ukrainian and German languages in diachrony and synchrony.

In the paper it was defined that

1. The doubled geminate is found at the junction of words and at the junction of morphemes. It is characterized by a falling-rising articular tension and represents bi-phonemes. (For example, Ukr. *без зими*, Ger. *von nеует*, Ukr. *роззброїти*, *осінні*, Germ. *mmachen, ffordern*).

2. The elongated geminate occurs before a stressed vowel in one morpheme and in one syllable. It is characterized by rising articular tension and represents a mono-phoneme. (For example, Ukr. *жи-ття*, *зна-ння*, *су-ддя*).

3. Ambisyllabic consonant encounters in the same morpheme, at the junction of two syllables, after the stressed vowel. It is characterized by a falling-rising articular tension and represent bi-phoneme. (For example, Ukr. *насіння*, *волосся*, Germ. *Sppe, kkommen*).

The results of experimental phonetic studies have shown that in Ukrainian language the geminate consonants function as mono-phonemes and bi-phonemes and in German – as bi-phonemes.

This experimental phonetic research on phonemic status of geminated consonants has prospects of being continued in the future on the basis of other languages.

Key words: gemination, geminate, ambisyllabic consonant, dynamics functioning of geminate consonants, phoneme mono-phoneme, bi-phoneme, falling-rising and rising articular tension.

Підписано до друку 27.08.15. Формат 60x90/16.
Умовн. друк. арк. 1,25. Обл.-вид. арк. 0,9 Наклад 100 прим. Зам. № 1949.

Віддруковано з готового оригінал-макету в АО БАХВА

(свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 145 від 11.08.2000)
65044, Україна, м. Одеса, пр-т. Шевченка, 1, корп.5
тел./факс (+48) 777-43-50, e-mail: mail@bahva.com
www.bahva.com, www.vuzkniga.ua