ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Байлюк Наталії Олександрівни
**«Порівняльно-історичний аналіз гемінованих приголосних в українській і
німецькій мовах (експериментально-фонетичне дослідження)»**,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі
спеціальності 10.02.17 - Порівняльно-історичне та типологічне мовознавство
(Одеса: Міжнародний гуманітарний університет, 2015. - 309 с.)

Дисертаційна робота Н. О. Байлюк присвячена порівняльно-історичному, зіставному та експериментально-фонетичному дослідженню фонематичного статусу гемінованих приголосних в українській та німецькій мовах, що здійснена на матеріалі текстів давньо-, середньо-, новоукраїнського та давньо-, середньо-, та новонаверхньонімецького періодів, а також фонетичного експерименту з використанням «аналізу на акустичному, спектральному сегментному і суперсегментному рівнях» (с. 60). і виконана в руслі сучасних мовознавчих досліджень (Ю. О. Карпенко, І. І. Ковалик, П. П. Коструба, Г. М. Міжевська, А. А. Москаленко, М. Ф. Наконечний, В. С. Перебийніс, М. Я. Плющ, Л. І. Прокопова, О. Н. Синявський, І. П. Сунцова, Г. В. Шило, П. Айзенберг, Т. Бекер, О. фон Ессен, Ф. Зіммер, Р. Сцепаняк, Г. У. Шмід, Г. Шунк). *Об'єктом* проведеного дослідження є «геміновані приголосні в українській і німецькій мовах» (с.9), розглянуті в різних структурних одиницях синтагм і слів. *Предметом* аналізу є «фонематичний статус гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах» (с.9). **Мета** дослідження полягає у визначенні фонематичного статусу гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах, у виявленні та зіставленні особливостей функціонування гемінованих приголосних у діячності та синхронії на матеріалі української і німецької мов (с. 8). Зазначене вище свідчить про актуальність дисертаційного дослідження, яке ще не було предметом спеціального порівняльно-історичного, зіставного розгляду з

використанням експериментальних методів.

Надзвичайно важливою є у роботі чітка сформульована робоча гіпотеза, щодо «припущення, що монофонематичність чи біфонематичність гемінованих приголосних залежить від наголосу. Як і фонема, словесний наголос виконує конститутивну (словопізнавальну) функцію - приймає участь у формуванні зовнішнього вигляду слова, підкорюючи собі сусідні ненаголошені склади, тому

- після наголошеної голосної реалізуються геміновані приголосні як біфонеми, що розділяються між складами,
- перед наголошеною голосною реалізуються геміновані приголосні як монофонеми, що започатковують наголошений склад» (с. 9).

Це вказує на те, що проблема моно-чи біфонемності гемінованих приголосних досліджується з нової точки зору, яка підкріплюється лінгвістично-експериментальними методами. Слід підкреслити, що авторка ретельно обґрунтувала і вдало довела правомірність наукової гіпотези.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що геміновані приголосні *вперше* виступають об'єктом комплексного порівняльно-історичного аналізу на матеріалі української і німецької мов у синхронії та діяхронії з залученням інструментальних методів.

Для досягнення поставленої мети Н. О. Байлюк сформувала мовний корпус дослідження, склад якого утворюють широкий корпус письмових текстів різних періодів української та німецької мов («Слово о полку Ігоревім» (1187-1188), «Галицько-Волинський літопис» (1250) (давньоукраїнський період); («Hildebrandslied» (770-780), «Heliand» (830) (давньоверхньонімецький період); Літопис Самовидця (1676-1702) (середньоукраїнський період); «Das Annolied» (1077-1081), «Tristan» Gottfried von Straßburg (1205/10) (середньоверхньонімецький період); українські народні казки та художні романи О. Гончар «Крапля крові» (1984), О. Забужко «Музей покинутих секретів» (2009) (новоукраїнський період); німецькі казки та художні романи Б. Шлінк «Читач» (B. Schlink «Der Vorleser») (1995), А. Франц «Смерть

вчителя» (A. Franz «Toci eines Lehrers») (2004) (нововерхньонімецький період), з яких було виокремлено 47716 прикладів гемінованих приголосних вузького корпусу (21114 в українській мові, 26602 в німецькій мові). Також з текстів новоукраїнського та нововерхньонімецького періоду для звукозапису в загальному обсязі 145 речень було відібрано «179 словоформ та 40 словосполучень і 46 слів, що були складені автором дисертації для проведення акустичного аналізу» для комп'ютерного аналізу за допомогою програмного пакету Praat 5.03.8. Загальний час звучання експериментального матеріалу склав 72 хвилини 75 секунд, із них 36 хвилин українською мовою і 36 хвилин 75 секунд німецькою мовою (с.59-61).

У результаті проведеного відбору було констатовано появу та функціонування гемінованих приголосних

- на стику слів у межах однієї синтагми,
- на стику морфем,
- у середині морфеми

в трьох історичних періодах розвитку української та німецької мов (с.58).

Робота характеризується **всебічним** розглядом функціонування гемінованих приголосних .

Сумніву не викликає вага праці в її теоретичному та практичному аспектах. Результати дослідження мають досить широку апробацію на численних міжнародних і науково-звітних конференціях. За проблематикою дисертаційного дослідження основні теоретичні положення й отримані практичні результати висвітлено в її публікаціях, серед яких - 6 наукових статей (5 опубліковано у фахових наукових виданнях України (серед них 1 стаття у співавторстві), 1 - у закордонному спеціалізованому виданні (Чехія)), решта (5) - тези й матеріали доповідей на наукових міжнародних конференціях (1 у співавторстві, закордонне видання (Білорусь)).

Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів з висновками до кожного з них, загальних висновків, списку використаних теоретичних джерел (205 позицій, з них 43 іноземними мовами), лексикографічних джерел (16 позицій) та ілюстративних джерел (14 позицій), додатків.

Загальний обсяг роботи становить 312 сторінок, обсяг основного тексту - 179 сторінок. Для ілюстрації положень дисертаційного дослідження у тексті наведено 8 таблиць і 10 рисунків. Додаток обсягом 108 сторінок складається з 9 частин і містить експериментальний матеріал.

Підкреслюю, що численні рисунки частотного розподілу даних за різними вибірками і додатки, які містять зразки текстів монологічного мовлення носіїв української і німецької мов і зведені таблиці інструментальної обробки, доказово ілюструють кількісну базу дослідження й унаочнюють всі етапи перцептивного та інструментального видів аналізу української і німецької вимови гемінованих приголосних.

У **вступі** обґрунтована актуальність теми дисертації, сформульовані мета, задачі і гіпотеза дослідження, викладені наукова новизна та практична значимість отриманих результатів, наведені дані про особистий внесок, публікації та апробацію наукових розробок.

Перший розділ дослідження Н. О. Байлюк подає добре сформовані і чітко окреслені теоретичні і методологічні аспекти вивчення гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах. Дисертантка докладно розглядає теоретичні питання гемінованих приголосних крізь призму трактування українськими, німецькими та іноземними науковцями.

У підрозділі 1.1. авторка зосереджується на теорії фонемі, сформульованої І. О. Бодуеном де Куртене та здійснює системний аналіз концепцій провідних лінгвістичних шкіл ХХ століття, що інтерпретували теорію фонемі, поділяючи погляди Санкт-Петербурзької (Щербівської) фонологічної школи і виходячи з принципів цієї школи, у роботі розглянуто систему гемінованих приголосних фонем сучасної української та німецької мов та описано специфіку їхнього функціонування у досліджуваних мовах.

У підрозділах 1.2, 1.3 та 1.4 дисертантка розглядає поняття гемінованих приголосних, їх функціональну сторону в досліджуваних мовах, виділяє критерії розрізнення гемінованих приголосних, критерії визначення моно- та біфонемності, докладно подає статус гемінованих приголосних у системі приголосних української і німецької мов.

У **другому** розділі Н. О. Байлюк подає програму і методіку експериментально-фонетичного дослідження, яка містить чіткі етапи експериментального-фонетичного дослідження. Виведені правила моно- чи біфонемності гемінованих приголосних щодо акустичних даних. Дисертантка задіяла у дослідженні важливі акустичні показники: довготу, частоту основного тону, артикуляційні властивості та інтенсивність вимови. Також слід звернути увагу на те, що використовується артикуляційний критерій складоподілу, який підкріплюється експериментально. Все це свідчить про глибоке опрацювання матеріалу. Варто відмітити, що кількість опрацьованих науково-критичних джерел справляє позитивне враження.

Третій розділ дослідження присвячений порівняльно-історичному аналізу українських гемінованих приголосних у трьох періодах розвитку мови. Геміновані приголосні в українській мові дисертантка досліджує на стику слів у межах однієї синтагми у трьох структурах: Структура 1: «повнозначне слово + повнозначне слово», Структура 2: «службове слово + повнозначне слово» і Структура 3: «повнозначне слово + службове слово»; на стику морфем «префіксально-кореневої», «коренево-суфіксальної», «суфіксально-суфіксальної», «коренево-флексивної», «коренево-постфіксальної» та «суфіксально-флексивної» та у середині морфем: префіксальної, кореневої та суфіксальної у трьох періодах розвитку української мови, що свідчить про достатність і достовірність дослідження. Фонематичний статус гемінованих приголосних визначається дисертанткою за допомогою морфологічного критерію у давньо-, середньоукраїнському періодах і до новоукраїнського періоду підключається експериментально-фонетичний аналіз, а саме акустичний. Великий текстовий та експериментальний матеріал переконливо

засвідчує об'єктивність отриманих результатів, що характеризується новизною та теоретичною і практичною значущістю.

Четвертий розділ дослідження присвячений порівняльно-історичному аналізу німецьких гемінованих приголосних у трьох періодах розвитку мови, що виконаний на таких же принципах як і українські геміновані приголосні. Це дало дисертантці порівняти та зіставити досліджувані мови і показати чітке фонетичне та фонематичне розрізнення гемінованих приголосних в обох мовах.

Погоджуюся з **висновками** до розділів і загальними висновками, які повною мірою віддзеркалюють результати дослідження. Висновки в роботі логічні та науково обґрунтовані, переконливі і добре проілюстровані прикладами. Достовірність отриманих результатів підкріплюється відповідними рисунками, таблицями та додатками.

Актуальність обраної дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам до кандидатських дисертацій. Автореферат дисертації повністю відповідає результатам проведеного дослідження.

Стосовно **зауважень**, хочу запитати наступне:

1. Дисертант установила, що в українській мові має місце протиставлення окремих приголосних типу «довгий/ короткий», чи є подібне фонематичне розрізнення в інших слов'янських мовах?
2. У німецькій мові відсутнє протиставлення «довгий / короткий» приголосний, а яка ситуація в інших сучасних германських мовах, чи мають місце у них подібна українській фонематичність серед гемінованих приголосних ?

Попри зауваження, дисертація Байлюк Наталії Олександрівни складає враження інноваційної роботи у сучасній лінгвістиці; в ній поставлено і вирішено спірне питання щодо визначення моно- та біфонематичності гемінованих приголосних; надзвичайно важливою у роботі є методологічна установка, згідно якій статус фонематичної одиниці визначається з допомогою

критерія необхідності і достатності, що полягає у наявності артикуляторно-акустичного розрізнення одиниці спостереження, з одного боку, та її функціонування, у даному випадку семантико-граматичного розрізнення, з іншого. Дисертація є завершеним дослідженням, що виконано самостійно на належному науковому рівні з опорою на поняття сучасної лінгвістики з чітко поставленими цілями й завданнями та їх ефективним лінгвістичним розв'язанням. Висунута гіпотеза Наталією Олександрівною Байлюк, пройшла перевірку на багатьох прикладах, що свідчить про те, що вона може стати науковою теорією.

Публікації авторки та автореферат у цілому відображають головну концепцію дисертації та результати дослідження.

Дисертаційна робота Байлюк Наталії Олександрівни **«Порівняльно-історичний аналіз гемінованих приголосних в українській і німецькій мовах» (експериментально-фонетичне дослідження)** відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013, а її авторка, Байлюк Наталія Олександрівна, цілком заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності - 10.02.17 - Порівняльно-історичне та типологічне мовознавство.

Офіційний опонент:

доктор філологічних наук, професор,
завідувач кафедри германського,
загального та порівняльного мовознавства
Чернівецького національного університету
імені Юрія Федьковича

I. В. Кушнерик

Підпис *I. В. Кушнерик*
Учений секретар
університету імені Юрія Федьковича
Курбат І. М. Курбат